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Tato bakalářská práce se zabývá problematikou legálních závislostí ohrožujících

zdraví jednotlivce a společnosti, kdy za legální závislosti je považován alkoholismus,

nikotinismus, závislost na počítači a mobilním telefonu.

Teoretická část shrnuje všeobecné poznatky o závislosti a každou již ze zmíněných

závislostí popisuje spolu s vlivem na lidský organismus.

Praktická část je zpracována na základě vyhodnocení dotazníkové šetření. Hlavním

cílem této práce bylo zmapovat pohled veřejnosti na problematiku týkající se legálních

závislostí – alkoholismus, nikotinismus, závislost na počítači a mobilním telefonu.
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TEORETICKÁ ČÁST

ÚVOD

Závislosti všedních dní ovlivňující zdraví jednotlivce a společnosti se staly námětem pro

tvorbu mé bakalářské práce. Závislost je klasifikována jako nemoc a každý den, ať už si to

uvědomujeme nebo ne jsme vystaveni velkému riziku, že závislosti propadneme, neboť

většina z nás balancuje na tenké hranici mezi zdravým a škodlivým.

Pojem závislost je dnes zcela běžným výrazem, se kterým se dostáváme do kontaktu ať už

skrze média nebo společnost. Se závislostí se můžeme setkat za všech okolností v různých

oblastech a nikdy nevíme, kdy se může týkat právě nás nebo někoho v našem okolí. V první

kapitole se seznámíme s tímto pojmem, přiblížíme si proces vzniku závislosti a jaké jsou

kritéria pro stanovení této diagnózy.

Závislost může vzniknout na cokoli a může být spojená s čímkoli, k čemu si člověk vytvoří

patologickou vazbu. Tato práce se bude zabývat závislostmi, které jsou zcela běžné a působí

nenápadně. Druhá kapitola se věnuje závislosti týkající se alkoholu. Všichni víme, že alkohol

je droga. Je drogou legální, která z běžného člověka dokáže udělat jedince, který je ohrožen

na životě. Účinky alkoholu na lidský organismus jsou zde také zmíněny. Je důležité mít

představu o tom, jak nám legální droga, kterou užíváme dobrovolně, dokáže změnit nejen

naše tělo, ale i mysl.

Další povolenou drogou jsou cigarety, závislost na nich vzniká v důsledku uvolňování

nikotinu, který ovlivňuje vyplavování hormonů v našem těle. Lidé si lehce zvykají, když jim

nějaká činnost přináší pocity, které navozují klid a uspokojení. Nikotinismus je tématem třetí

kapitoly, spolu s jeho vlivem na naše zdraví.

Pokrok s sebou přináší vždy něco nového a nepoznaného, ale i nové věci mají vždy dvě

strany. Počítače a mobilní telefony jako předmět závislosti jsou uvedené v kapitole čtyři a pět.

Když se zamyslíme nad tím, jak tyto přístroje vypadaly v době svého vynalezení a jak

vypadají dnes, přiměje nás to se zamyslet se, jak rychle jsme si zvykly na jejich přítomnost a

potřebu mít je u sebe každý den. Následně si nejsme schopni připustit, jak by bylo možné

existovat bez nich. Člověk je tvorem vynalézavým a věci si rád ulehčuje, ale měl by se
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zamyslet i nad tím, do jaké míry je to pro něj ulehčující a kdy naopak už to začíná být

problémem, který nás zatěžuje.

Cílem této práce je nastínit zmíněné závislosti všedních dní, které ohrožují naše zdraví a zjistit

jak široká veřejnost vnímá problematiku týkajících se legálních závislostí.
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1 Závislost

V první kapitole si definujeme závislost podle Mezinárodní klasifikace nemocí a také podle

Světové zdravotnické organizace a zaměříme se na znaky, které se u závislostí objevují.

Definice závislosti

Definice závislosti dle 10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí: „Syndrom závislosti: Je to

skupina fyziologických, behaviorálních a kognitivních fenoménů,v nichž užívání nějaké látky

nebo třídy látek má u daného jednice mnohem větší přednost než jiné jednání, kterého si kdysi

cenil více. Centrální popisnou charakteristikou syndromu závislosti je touha (často silná,

někdy přemáhající) brát psychoaktivní látky (které mohou, avšak nemusí být lékařsky

předepsány), alkohol nebo tabák. Návrat k užívání látky po období abstinence často vede k

rychlejšímu znovuobjevení jiných rysů syndromu, než je tomu u jedinců, u nichž se závislost

nevyskytuje“ (Nešpor, K., Návykové…,2011, s. 10).

Další definice závislosti dle Celosvětové zdravotnické organizace. (vlastní překlad, 11)

Podle světové zdravotnické organizace pojem závislost zahrnuje psychický i fyzický vztah,

který je charakterizovaný změnami chování a následnými reakcemi, které nás nutí brát drogu

opakovaně. Důvodem proč drogu opakovaně užíváme, jsou její psychické účinky na náš

organismus a také proto, abychom zabránily stavům, které vznikají při nepřítomnosti látky

v těle.

1.1 Znaky závislosti

V této podkapitole si upřesníme znaky závislosti a uvedené jevy si teoreticky přiblížíme.

O závislosti mluvíme, jestliže během roku se objeví, alespoň tři, ze šesti znaků uvedených

níže. (1)

1. Silná touha nebo pocit puzení užívat látku

2. Zhoršené sebeovládání

3. Somatický odvykací stav

4. Růst tolerance

5. Zanedbávání jiných potěšení/zájmů

6. Pokračování v užívání přes jasný důkaz škodlivých následků.
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1.1.1 1 Silná touha nebo pocit puzení užívat látku

Člověk touží po objektu své závislosti, dochází ke zhoršení kognitivních funkcí. Snižuje se

i schopnost učinit správné rozhodnutí. V některých případech má bažení i pozitivní vliv na

dotyčného, je schopen tento popud rozeznat a vyhnout se tak nebezpečné situaci. (1)

1.1.2 Zhoršené sebeovládání

Jev, který jednoznačně ovlivňuje chování jedince. Zhoršené sebeovládání je paralelní

s prvním znakem, tedy silnou touhou po dané látce. Dochází k vzájemnému prolínání těchto

dvou jevů, ale zároveň je možné i protichůdné ovlivňování, kdy při nutkavém pocitu užít

látku máme zachované sebeovládání, nebo naopak. (1)

1.1.3 Somatický odvykací stav

Také zvaný jako syndrom z vysazení nebo abstinenční syndrom, je stav, kdy tělo reaguje na

nedostatek patologické látky, která byla tělu delší dobu dodávána. (1, 12, 13)

1.1.4 Růst tolerance

Míra snášenlivosti k dané látce se manifestuje tím, že pro vyvolání stejného účinku je nutné

tělu dodat vyšší dávku. Nebo že shodné množství látky má nižší účinek. Důvodem mohou být

změny v centrální nervové soustavě, nebo že se metabolismus látky v organismu zrychlil. (1,

12, 13)

1.1.5 Zanedbávání jiných potěšení nebo zájmů

Závislý jedinec postupně mění a opouští své zájmy, protože jeho hlavním cílem se stává

psychoaktivní látka. Musí shánět peníze, samotnou látku, užívat látku a vstřebávat její účinky.

(1, 12, 13)

1.1.6 Pokračování v užívání přes jasný důkaz škodlivých následků

Vědomé užívání toxické látky i přes prokázané nežádoucí účinky. Dochází zde k prolínání

všech znaků závislosti. (1, 12, 13)
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2 Závislost na alkoholu

Tato kapitola se bude zabývat problematikou alkoholismu. Alkohol se v naší společnosti

vyskytuje již od nepaměti. Jeho záporné důsledky se odráží nejen na psychické, ale i fyzické

stránce našeho těla. Vymezíme si proto pojem alkoholismus. Seznámíme se s příznaky

závislosti na alkoholu i jejím dělení. Dozvíme se také něco o opilosti a následujících stádií.

Nezapomeneme se zmínit o účincích alkoholu na naše tělo a zdraví. V závěru této kapitoly se

dozvíme, jak rozpoznat otravu alkoholem.

2.1 Alkoholismus

„Je to skupina jevů fyziologických (tělesných), behaviorálních (týkajících se chování)

a kognitivních (týkajících se duševního života, zejména poznávání), v nichž

přijímání alkoholu má u jedince mnohem větší přednost, než jiné jednání, kterého si kdysi

cenil více. Centrální popisnou charakteristikou syndromu závislosti na alkoholu je touha

(často silná, někdy přemáhající) přijímat alkohol.“ (15. Příznaky a projevy alkoholismu.

[online])

Ke stanovení diagnózy je nutné potvrdit alespoň tři ze šesti již zmiňovaných znaků závislosti

v podkapitole 1.1 Znaky závislosti, viz výše.


[…]


 Po 18 roku života

 Nevlastním

9. Je podle Vás závislost nemoc?

 Ano

 Ne

 Nedokážu se rozhodnout

10. Dokážete si představit den bez mobilního telefonu/počítače?

 Ano

 Ne

11. Znervózňuje Vás představa, že budete delší dobu bez

cigarety/alkoholu/počítače/mobilu (déle než 5hodin)?

 Ano

 Ne

12. Myslíte si, že jste závislí?

 Ne, pokračujte prosím otázkou číslo 14.

 Ano, odpovězte prosím na další otázku.

13. Je Vám nepříjemné pokud Vás někdo na Vaší závislost upozorňuje?

 Ano

 Ne

 Nevím

14. Má negativní dopad na Váš finanční rozpočet peněžní částka, kterou

utratíte za alkohol, cigarety, počítače/mobilní telefony (připojení

k internetu/hry)?

 Ano

 Ne

 Nevnímám to jako problém.

15. Je pro Vás jednodušší navázat kontakt s někým ve virtuálním světě,

než v reálném?

 Ano

 Ne

16. Jaké množství cigaret denně vykouříte?

 0 – 1

 2 - 10

 11 - 20

 20 a více

17. Jaké množství alkoholu denně přibližně vypijete?

(1 sklenička = 0,5l piva, 0,2dcl vína, 0,05dcl tvrdého alkoholu – „panák“)

 0 - 2 skleničky

 3 - 5 skleniček

 6 - 10 skleniček

 11 a více skleniček

18. Jaký počet hodin denně strávíte na počítači/mobilním telefonu?

 0 – 2 hodiny

 3 – 6 hodin

 7 – 12 hodin

 13 a více

19. Dokážete si představit večírek/oslavu bez přítomnosti

alkoholu/cigaret/mobilního telefonu?

 Ano

 Ne

20. Přiměl Vás dotazník zamyslet se nad tématem „Já a závislost“?

 Ne

 Ano

 Teprve se zamyslím

 Nezajímá mě to

Příloha č. 2

Jste závislí? Potřebujete pomoc?

Závislost je „silná, přemáhající, nutkavá touha brát psychoaktivní látku, alkohol

nebo tabák; trvalé potíže v kontrole užívání a množství látky; platí též pro

patologické hráčství či závislost na jiné osobě.“1 Existuje celá řada definicí

závislostí, podstatou je nepřekonatelná touha získat objekt našeho zájmu, každý

si pod tím může představit vlastní objekt.

Znaky závislosti

7. Silná touha nebo pocit puzení užívat látku – „prostě to potřebuju“

8. Zhoršené sebeovládání – „musím to mít“

9. Somatický odvykací stav – „nedostává se mi, jsem nesvůj“

10. Růst tolerance – „ potřebuji stále víc a víc“

11. Zanedbávání jiných potěšení/zájmů – „nic jiného mě nezajímá“

12. Pokračování v užívání přes jasný důkaz škodlivých následků. –

„ nezajímá mě moje zdraví“

Kam se obrátit?

Na svého praktického lékaře

Na nejbližší nemocnice ve svém okolí

Na specializovaná centra

o Psychiatrická léčebna Bohnice 284 016 111

o Centrum krizové intervence 284 016 666 – nepřetržitý provoz

o Psychiatrická léčebna Červený Dvůr 370 739 131

o Psychiatrická léčebna Dobřany 377 831 111

o Psychiatrická klinika Havlíčkův Brod 569 478 111

o Psychiatrická klinika Plzeň 377 813 111

Pokud Vás závislost pohltí a nevíte kudy kam, kdykoli můžete zavolat 155.

1 HARTL, P., HARTLOVÁ, H. Velký psychologický slovník. Praha: Portál, 2010. 576 s. . ISBN 978-80-7367-686-5.

ÚVOD
1 Závislost
1.1 Znaky závislosti
1.1.1 1 Silná touha nebo pocit puzení užívat látku
1.1.2 Zhoršené sebeovládání
1.1.3 Somatický odvykací stav
1.1.4 Růst tolerance
1.1.5 Zanedbávání jiných potěšení nebo zájmů
1.1.6 Pokračování v užívání přes jasný důkaz škodlivých následků

2 Závislost na alkoholu
2.1 Alkoholismus
2.2 Opilost a promile v krvi
2.2.1 Stadia opilosti

2.3 Účinky alkoholu na lidský organismus
2.4 Lidský organismus a alkohol
2.4.1 Játra
2.4.1.1 Onemocnění jater

2.4.2 Ledviny
2.4.3 Plíce
2.4.4 Centrální nervová soustava

2.5 Otrava alkoholem

3 Závislost na tabáku
3.1 Nikotinismus
3.2 Účinky nikotinu
3.3 Kouření a lidský organismus
3.3.1 Aktivní kouření a organismus
3.3.1.1 Onemocnění cévního a srdečního systému
3.3.1.2 Onemocnění kůže
3.3.1.3 Onemocnění ústní dutiny
3.3.1.4 Onemocnění dýchacího systému
3.3.1.5 Onemocnění spojené s reprodukcí
3.3.1.6 Rakovina

3.3.2 Pasivní kouření a organismus

3.4 Zajímavosti o kouření

4 Závislost na počítačích
4.1 Jak se z toho dostat?
4.2 Lidský organismus a počítač
4.2.1 Psychika
4.2.2 Zrak
4.2.3 Páteř
4.2.4 Dýchání
4.2.5 Dolní končetiny

5 Závislost na mobilních telefonech
5.1 Vliv mobilních telefonů na lidský organismus

6 Formulace výzkumného problému
6.1 Cíl výzkumu
6.2 Dílčí cíle
6.3 Předpoklady

7 Charakteristika souboru
8 Metoda sběru dat
9 Organizace výzkumu
10 Analýza dat
11 Prezentace a interpretace získaných údajů
12 Diskuze
Závěr
Zdroje
Seznam obrázku v informačním letáku
Seznam grafů
