Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetřovatelství B5341
Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Denisa Stiborová
Název práce: Závislosti všedních dní ovlivňující zdraví jednotlivce a společnosti
Oponent práce: Mgr. Soňa Loudová
Počet stran: 49
Počet stran teoretické části: 16
Počet stran empirické části: 33
Počet příloh: 2
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 29
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 20
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 3
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 6
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
2.2 Logická návaznost v textu 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 3
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 6
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 5
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 7
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
5 Celkový počet získaných bodů 100 69

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Dílčí cíl č.5 a předpoklad č.5 není srozumitelně zformulován. Jak byste lépe tento cíl a předpoklad zformulovala?"

Zahrnula jste respondenty podílející se na pilotním šetření do celkového počtu respondentů?

Myslíte si, že je vhodné zařazovat dotazníky do výsledků výzkumu, pokud jsou nesprávně vyplněné? Např. otázky č.12 a 13.

V diskuzi neuvádíte srovnání s jinými zdroji. Jaká práce se zabývá podobným tématem? Uveďte příklady a srovnajte s Vaší prací.

Jaký přínos má Vaše práce z hlediska ošetrovatelství?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 3

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 11.5.2016

Podpis: *Jondová*